
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 42
(1218)

октябрь
2025 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел второй

630.	Указ Президента Республики Узбекистан от 13 октября 2025 года  
№ УП–183 «О мерах по дальнейшему ускорению процесса цифровиза-
ции и устойчивому развитию водной сферы» [Извлечение]

631.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 14 октября 
2025 года № ПП–302 «О мерах по дальнейшему совершенствованию 
системы управления водными ресурсами в низовом звене и повышению 
привлекательности сферы для частного сектора» [Извлечение]

632.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 15 октября 
2025 года № ПП–303 «О мерах по дальнейшей поддержке субъектов 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в ювелирной от-
расли»

Раздел пятый

637.	 Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 6 ок-



Содержание — 122 — № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

тября 2025 года № 294 «О внесении изменений в пункт 30 Положения о по-
рядке составления, утверждения и регистрации смет расходов и штатных 
расписаний бюджетных организаций и получателей бюджетных средств» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан  
13 октября 2025 г., регистрационный № 2634-8)

	 Ñâåäåíèÿ î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



— 123 — Ст. 630№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

630 О мерах по дальнейшему ускорению процесса цифрови-
зации и устойчивому развитию водной сферы*

[Извлечение]

В целях ускорения работ по цифровизации водной сферы, обеспечения 
ведения учета имеющихся водных ресурсов и электроэнергии с помощью 
цифровых технологий и повышения эффективности их использования, а так-
же устойчивого развития сферы постановляю:

I. Цели

1. Определить основными целями принятия настоящего Указа:
(а) налаживание полного ведения учета используемых в республике вод

ных ресурсов, цифровизацию более 400 данных;
(б) формирование в электронном формате данных о свыше 600 тысячах 

водопотребителей, 4,3 миллиона гектаров орошаемых земельных площадей и 
водных ресурсах, использованных для полива;

(в) уменьшение человеческого фактора в процессе ведения учета воды, 
создание базы данных о водопользователях и использовании водных ресурсов 
в отраслях экономики;

(г) устойчивое развитие водной сферы, широкое внедрение инновацион-
ных и передовых технологий.

II. Дальнейшее совершенствование порядка  
водопользования

2. Определить, что в целях регулирования полного ведения учета и от-
четности воды, поставляемой водопользователям, а также формирования на-
логовой базы за пользование водными ресурсами:

(а) рассмотрение в десятидневный срок водопользователем двусторон-
него электронного акта, составляемого между организацией поставки воды 
и водопользователем, являющимся юридическим лицом, посредством инфор-
мационной системы «Suv hisobi» Министерства водного хозяйства, и под-
тверждение в данной информационной системе при отсутствии возражений 
является обязательным. При этом:

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 15 октября 
2025 ã.



— 124 —Ст. 630 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(i) если водопользователь не подтверждает акт или не размещает обо-
сновывающий документ или информацию в информационной системе при 
наличии у него возражения, то акт считается согласованным;

(ii) организация поставки воды отправляет водопользователю электрон-
ное сообщение (через СМС-сообщение и мобильное приложение) о составле-
нии двустороннего электронного акта;

(б) при отсутствии средств учета воды и (или) невозможности определе-
ния фактического объема используемой воды с использованием средств уче-
та воды разрешается определение объема использованной воды в следующем 
порядке:

(i) посредством космического мониторинга на основании объема водо-
потребления, определенного на сельскохозяйственных посевных землях в 
рамках государственного космического мониторинга Агентства космических 
исследований и технологий;

(ii) при отсутствии возможности определения в рамках государственного 
космического мониторинга Агентства космических исследований и техноло-
гий — согласно нормативам потребления водных ресурсов по видам и пло-
щади сельскохозяйственных посевов, включенным в Единую интеграционную 
платформу «Цифровое сельское хозяйство»;

(в) объем использованной воды дехканскими хозяйствами, а также физи-
ческими лицами, имеющими земли сельскохозяйственного назначения, опре-
деляется исходя из норм полива посевов и зеленых насаждений.

3. Министерству водного хозяйства в месячный срок:
(а) по согласованию с Министерством юстиции и Комитетом по разви-

тию конкуренции и защите прав потребителей утвердить типовую форму 
договора о водопотреблении;

(б) обеспечить возможность составления договора о водопотреблении в 
информационной системе «Suv hisobi» на основе типового договора в элек-
тронной форме.

Определить, что по данному договору получение юридического заключе-
ния не требуется.

4. Министерству сельского хозяйства, Министерству водного хозяйства, 
Министерству цифровых технологий в трехмесячный срок обеспечить инте-
грацию Единой интеграционной платформы «Цифровое сельское хозяйство» 
Министерства сельского хозяйства с информационной системой «Suv hisobi», 
организовать автоматическое предоставление на постоянной и безвозмездной 
основе данных о земельных площадях, видах и расположении посевов (коор-
динатах и номерах контуров) производителей сельскохозяйственной продук-
ции.

5. Определить, что созданные на основе заявки Министерства водного 
хозяйства информационные системы, ресурсы и программные продукты, в 
том числе разработанные и усовершенствованные оператором системы ин-
формационные системы, ресурсы и программные продукты, являются соб-
ственностью Министерства водного хозяйства и регистрируются в установ-
ленном порядке в качестве интеллектуальной собственности.



— 125 — Ст. 630№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

III. Совершенствование деятельности организаций системы 
водного хозяйства

6. В целях дальнейшего ускорения процесса цифровизации в сфере водно-
го хозяйства образовать в структуре Министерства водного хозяйства Центр 
цифровизации и мониторинга водного хозяйства в форме государственного 
учреждения (далее — Центр цифровизации) на базе Центральной диспетчер-
ской и водобалансовой службы, а также передать высвобождаемые штатные 
единицы, реализуемые и координируемые проекты Центральной диспетчер-
ской и водобалансовой службы, имеющиеся на ее балансе имущество и то-
варно-материальные ценности Центру цифровизации.

В связи с образованием Центра цифровизации упразднить Центр цифро-
визации водного хозяйства и передать его высвобождаемые штатные едини-
цы, реализуемые и координируемые проекты, имеющиеся на балансе имуще-
ство и товарно-материальные ценности Центру цифровизации.

Определить, что Центр цифровизации состоит из 31 штатной единицы, 
формируемой за счет штатных единиц, имеющихся в системе Министерства 
водного хозяйства.

7. Создать в структуре Министерства водного хозяйства Центр устой-
чивого развития в водной сфере в форме государственного учреждения 
(далее — Центр развития) и в связи с этим упразднить Центр реформ в вод-
ном хозяйстве, а также передать его высвобождаемые 23 штатные единицы, 
реализуемые и координируемые проекты, имеющиеся на балансе имущество 
и товарно-материальные ценности Центру развития.

8. Определить, что:
(г) деятельность центров цифровизации и развития финансируется из 

республиканского бюджета Республики Узбекистан;
(д) порядок оплаты труда работников Центра цифровизации опреде

ляется в соответствии с порядком, применяемым к работникам Центральной 
диспетчерской и водобалансовой службы;

(ж) порядок оплаты труда работников Центра развития определяется в 
соответствии с порядком, применяемым к работникам Центра реформ в вод-
ном хозяйстве;

(з) Центр развития ежемесячно вносит в Администрацию Президента 
Республики Узбекистан информацию о состоянии реформирования сферы 
водных ресурсов, осуществляемых мерах и факторах, препятствующих реа-
лизации реформ, а также путях их устранения.

9. Утвердить:
(а) Основные задачи Центра цифровизации и мониторинга водного хозяй-

ства согласно приложению № 1;
(б) Основные задачи Центра устойчивого развития водной сферы соглас-

но приложению № 2;
(в) Источники финансирования деятельности Центра цифровизации и 

мониторинга водного хозяйства согласно приложению № 3;



— 126 —Ст. 630 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(г) Источники финансирования деятельности Центра устойчивого разви-
тия водной сферы согласно приложению № 4.

10. Предоставить центрам цифровизации и развития право направлять 
свои внебюджетные средства на материально-техническое обеспечение дея
тельности данных центров и на текущие расходы, работы по ремонту, ре-
конструкции и строительству, материальное стимулирование, повышение 
квалификации работников, включая организацию зарубежных стажировок, 
участие в проводимых в зарубежных государствах конференциях, семина-
рах и других мероприятиях, реализацию исследовательских проектов, оплату 
труда привлеченных отечественных и зарубежных специалистов, а также на 
другие мероприятия, связанные с деятельностью данных центров.

11. Одобрить предложение Министерства водного хозяйства, АО «Узсув-
курилиш» и Агентства по управлению государственными активами о передаче 
на баланс Центра цифровизации за счет уменьшения государственной доли в 
уставном капитале АО «Узсувкурилиш» подвальной части и 1-го этажа блока 
«Б» общей площадью 1 394 квадратных метра здания, принадлежащего АО 
«Узсувкурилиш», расположенного по адресу: город Ташкент, Шайхантахур-
ский район, улица Лабзак, дом 1а, а также прилегающего к данному зданию 
земельного участка площадью 1 912 квадратных метров.

Разместить в установленном порядке Центр цифровизации в подвальной 
части и на 1-м этаже блока «Б» здания, расположенного по адресу: город 
Ташкент, Шайхантахурский район, улица Лабзак, дом 1а, на праве оператив-
ного управления.

Разместить в установленном порядке Центр развития на 4-м этаже блока 
«Б» здания, расположенного по адресу: город Ташкент, Шайхантахурский 
район, улица Лабзак, дом 1а, на праве бесплатного пользования.

IV. Совершенствование процессов управления

12. Принять к сведению, что в целях централизованного наблюдения 
процессов в сфере водного хозяйства и эффективного управления водными 
ресурсами осуществлен запуск «Ситуационного центра в водном хозяйстве», 
а также разработаны и внедрены в практику информационные системы «Suv 
hisobi», «Nasos stansiyalari», «Tomchi Yer», «Smartwater», единая информаци-
онная система «Raqamli suv xoʻjaligi», базы данных и программное обеспече-
ние.

13. Ввести в структуре центрального аппарата Министерства водного 
хозяйства должность заместителя министра водного хозяйства по цифрови-
зации (Chief Digital Officer) за счет штатной единицы должности одного из 
действующих заместителей министра и возложить на него персональную от-
ветственность за цифровизацию сферы водного хозяйства, реализацию ком-
плексных программ по развитию информационно-коммуникационных техно-
логий, а также за развитие государственно-частного партнерства в данной 
сфере.

Определить, что запрещается возложение на заместителя министра во-
дного хозяйства по цифровизации, а также центры цифровизации и развития 



— 127 — Ст. 630№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

задач, функций и поручений, не предусмотренных настоящим Указом и не 
связанных со сферой цифровизации и направлениями их деятельности.

V. Совершенствование систем отчетности по водному  
кадастру и электроэнергии

14. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством цифро-
вых технологий, Министерством горнодобывающей промышленности и гео-
логии, Агентством гидрометеорологической службы и Министерством строи-
тельства и жилищно-коммунального хозяйства в срок до 1 апреля 2026 года 
разработать информационную систему «Государственный водный кадастр» и 
провести работу по взаимной интеграции данных за счет средств, выделяе-
мых Министерству водного хозяйства на мероприятия по цифровизации.

При этом Агентству гидрометеорологической службы представлять в 
информационную систему «Государственный водный кадастр» посредством 
специально защищенных систем связи информацию о поверхностных водах, 
Министерству водного хозяйства — об использовании воды, Министерству 
горнодобывающей промышленности и геологии — о подземных водах, Мини-
стерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства — о питьевых 
и сточных водах.

15. Осуществить расходы, связанные с закупкой и установкой счетчи-
ков электрической энергии на насосных станциях системы Министерства 
водного хозяйства, за счет средств АО «Региональные электрические сети», 
АО «Национальные электрические сети Узбекистана» и АО «Узэнергосотиш» 
соответственно.

16. АО «Региональные электрические сети», АО «Национальные электри-
ческие сети Узбекистана» и АО «Узэнергосотиш» в срок до 1 мая 2026 года 
завершить работы по:

(а) интеграции счетчиков электрической энергии, установленных на на-
сосных станциях, с информационной системой «Nasos stansiyalari»;

(б) замене счетчиков электрической энергии, данные которых после ин-
теграции не поступают в информационную систему, ремонту имеющих де-
фект счетчиков и обеспечению их средствами связи.

Генеральной прокуратуре совместно с Инспекцией по контролю за ис-
пользованием электроэнергии, нефтепродуктов и газа организовать контроль-
ные мероприятия по фактам внешнего воздействия на приборы, по которым 
не поступают данные, и в случае выявления фактов правонарушений обес
печить принятие строгих мер, установленных законодательством, и ежеквар-
тально вносить в Администрацию Президента Республики Узбекистан инфор-
мацию о проделанной работе.

VI. Финансовые ресурсы

17. Министерству экономики и финансов совместно с Министерством 
водного хозяйства:

(а) с учетом возложения на Министерство водного хозяйства дополни-



— 128 —Ст. 630 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

тельных задач согласно настоящему Указу при формировании параметров 
Государственного бюджета на 2026 год предусмотреть средства в размере 
50 миллиардов сумов на мероприятия по цифровизации в водном хозяйстве, 
в частности, на финансирование деятельности Центра цифровизации;

(б) начиная с 2026 года обеспечить финансирование всех средств, выде-
ляемых Министерству водного хозяйства для мероприятий по цифровизации, 
через Центр цифровизации, с 2027 года — ежегодное предусмотрение в па-
раметрах Государственного бюджета средств, необходимых для финансирова-
ния деятельности центров цифровизации и развития.

18. Министерству водного хозяйства в двухнедельный срок в целях со-
действия организации деятельности центров цифровизации и развития, ре-
монта и оснащения зданий и сооружений выделить во внебюджетные фонды 
развития данных центров по 10 миллиардов сумов каждому за счет средств 
Фонда развития водного хозяйства Министерства водного хозяйства.

VII. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

19. Возложить персональную ответственность за эффективную организа-
цию исполнения настоящего Указа на:

(а) заместителя Премьер-министра Ж. Ходжаева — за обсуждение и 
установление системного контроля за своевременным выполнением Указа и 
достижением целевых показателей;

(б) министра водного хозяйства Ш. Хамраева — за эффективную органи-
зацию работы по цифровизации сферы водного хозяйства;

(в) заместителя министра цифровых технологий О. Умарова — за со-
действие работе по разработке, совершенствованию, технической поддержке 
информационных систем, их взаимной привязке посредством межведомствен-
ной интеграционной платформы;

(г) заместителя министра сельского хозяйства К. Юлдашева — за авто-
матическое предоставление данных о земельных площадях, видах и располо-
жении посевов производителей сельскохозяйственной продукции;

(д) заместителя министра экономики и финансов А. Хайдарова — за 
обеспечение своевременного выделения в полном объеме средств, необходи-
мых для обеспечения исполнения настоящего Указа;

(ж) первого заместителя председателя Счетной палаты М. Абдуллаева 
— за установление контроля за целевым расходованием средств, выделенных 
для мероприятий по цифровизации сферы водного хозяйства.

20. Министерству водного хозяйства совместно с заинтересованными ми-
нистерствами и ведомствами в месячный срок внести в Кабинет Министров 
предложения об изменениях и дополнениях в акты законодательства, выте-
кающих из настоящего Указа.

21. Внести изменения в Указ Президента Республики Узбекистан от 
7 мая 2024 года № УП–74 «Об определении приоритетных направлений 
внедрения и развития современной системы управления в водном хозяйстве» 
согласно приложению № 5*.___________________

* Ïðèëîæåíèе № 5 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 129 — Ст. 630№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

22. Осуществление координации и контроля за деятельностью организа-
ций, ответственных за исполнение настоящего Указа, возложить на Премьер- 
министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова и заместителя руководителя 
Администрации Президента Республики Узбекистан Т.Н. Бутунбаева.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
13 октября 2025 г., 

№ УП–183

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 13 октября 2025 года № УП–183

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 
Центра цифровизации и мониторинга водного хозяйства

1. Проведение анализа процесса цифровизации сферы водного хозяйства, 
разработка новых инициатив по внедрению информационных технологий и 
выполнение задач заказчика в данных работах.

2. Оптимизация путем цифровизации процессов управления в системе 
водного хозяйства на основе передового международного опыта, а также раз-
работка и внедрение в практику эффективных механизмов в данном направ-
лении.

3. Интеграция всех программных комплексов системы в единую платфор-
му «Цифровое водное хозяйство», обеспечение их интеграции с информаци-
онными системами других государственных органов.

4. Обеспечение эффективной деятельности Ситуационного центра в вод-
ном хозяйстве.

5. Разработка технических условий цифровых приборов учета водных ре-
сурсов и электроэнергии на объектах водного хозяйства, а также внедрение 
указанных приборов.

6. Цифровизация ведения учета воды, сбор и анализ данных об использо-
вании водных ресурсов водопользователями и в отраслях экономики, а также 
формирование базы данных.

7. Формирование единого водного баланса с использованием современ-
ных технологий, а также постоянное совершенствование ведения Государ-
ственного водного кадастра.

8. Обеспечение получения ежедневной, оперативной информации по во-
просам водного хозяйства в круглосуточном режиме, а также мониторинг 
забора воды на основе утвержденных лимитов и графиков забора воды.



— 130 —Ст. 630 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 13 октября 2025 года № УП–183

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 
Центра устойчивого развития в водной сфере

1. Проведение анализа состояния достижения основных целевых показа-
телей и индикаторов по направлениям, определенным в программных доку-
ментах по развитию водной сферы.

2. Разработка предложений, мер и перспективных проектов по развитию 
отрасли на основе стратегических и инновационных решений, а также пер-
спективных инициатив с проведением анализа системных проблем в водной 
сфере.

3. Продвижение инициатив по внедрению инновационных и передовых 
технологий в водной сфере.

4. Проведение анализа трансграничных, международных и местных вод
ных проблем, а также разработка предложений по их решению.

5. Продвижение инициатив по приведению документов, устанавливаю-
щих морально устаревшие правила и нормы в водной сфере, в соответствие 
с современными требованиями.

6. Разработка предложений по организации деятельности организаций 
водной сферы на основе передовой зарубежной практики.

7. Анализ и обобщение рекомендаций международных организаций, фи-
нансовых институтов, консалтинговых компаний и специалистов, обеспече-
ние эффективной имплементации приемлемых инициатив.

8. Организация и проведение конференций, симпозиумов, семинаров, 
тренингов и «круглых столов», а также работы по пропаганде внедрения во-
досберегающих технологий и эффективного использования водных ресурсов.



— 131 — Ст. 630№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 13 октября 2025 года № УП–183

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
деятельности Центра цифровизации и мониторинга  

водного хозяйства

1. В 2025 году — средства, выделенные из Государственного бюджета 
для Министерства водного хозяйства и Центра цифровизации водного хо-
зяйства, начиная с 2026 года — средства, предусматриваемые в параметрах 
Государственного бюджета.

2. Часть средств, выделенных из Государственного бюджета для систе-
мы Министерства водного хозяйства, сэкономленная за счет цифровизации 
отрасли.

3. Средства, выделяемые по результатам конкурсов грантов, проводимых 
Агентством инновационного развития.

4. Средства, выделяемые министерствами, ведомствами и учреждениями 
для проведения исследовательских и оценочных работ по их заказам.

5. Грантовые средства, привлекаемые в рамках проектов с участием меж-
дународных финансовых институтов и иностранных правительственных фи-
нансовых организаций.

6. Доходы, поступающие от размещения временно свободных денежных 
средств Центра цифровизации и мониторинга водного хозяйства на депози-
тах коммерческих банков.

7. Благотворительные пожертвования физических и юридических лиц.
8. Иные источники, не запрещенные актами законодательства.



— 132 —Ст. 630 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 13 октября 2025 года № УП–183

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
деятельности Центра устойчивого развития в водной сфере

1. В 2025 году — средства, выделенные из Государственного бюджета 
для Министерства водного хозяйства и Центра реформ в водном хозяйстве, 
начиная с 2026 года — средства, предусматриваемые в параметрах Государ-
ственного бюджета.

2. Средства, выделяемые по результатам конкурсов грантов, проводимых 
Агентством инновационного развития.

3. Средства, выделяемые министерствами, ведомствами и учреждениями 
для проведения исследовательских и оценочных работ по их заказам.

4. Грантовые средства, привлекаемые в рамках проектов с участием меж-
дународных финансовых институтов и иностранных правительственных фи-
нансовых организаций.

5. Доходы, поступающие от размещения временно свободных денежных 
средств Центра устойчивого развития в водной сфере на депозитах коммер-
ческих банков.

6. Благотворительные пожертвования физических и юридических лиц.
7. Иные источники, не запрещенные актами законодательства.



— 133 — Ст. 631№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

631 О мерах по дальнейшему совершенствованию системы 
управления водными ресурсами в низовом звене и повы-

шению привлекательности сферы для частного сектора*

[Извлечение]

В целях рационального использования воды и эффективного управления 
водными ресурсами, обеспечения ведения мониторинга, учета и отчетности 
воды, а также широкого привлечения частного сектора к данным процессам 
постановляю:

I. Цели

1. Определить основными целевыми показателями принятия настоящего 
постановления:

(а) повышение финансовой самостоятельности 160 государственных уч-
реждений «Сув етказиб бериш хизмати», внедрение в них гибкой системы 
управления штатами и укрепление их материально-технической базы;

(б) передачу в управление в 2026 году на основе государственно-част-
ного партнерства 50 процентов насосных станций в Джизакской, Кашка-
дарьинской, Навоийской, Наманганской, Самаркандской и Сырдарьинской 
областях;

(в) обеспечение до конца 2027 года передачи в управление на основе 
государственно-частного партнерства 100 процентов насосных станций в На-
манганской области с учетом образцового опыта данной области по передаче 
в управление на основе государственно-частного партнерства объектов вод
ного хозяйства;

(г) создание в рамках проекта «Школа водников» в 141 районе учебно-по-
левых станов на не менее чем 3,5 тысячах гектаров земельных площадей;

(д) в рамках реализуемого в Дустликском районе пилотного проекта по 
управлению водными ресурсами и прозрачному ведению их учета:

(i) осуществление прозрачного наблюдения водопотребления и использо-
ванного объема воды 437 фермерскими хозяйствами, поставку выделенных 
водных ресурсов в пределах установленных лимитов;

(ii) установку 1 804 «умных» приборов учета воды, а также экономию 
до 107 миллионов кубических метров или 33 процентов водных ресурсов 
в год;

(iii) бетонирование участка оросительных сетей протяженностью 159 км 
и приведение в технически исправное состояние участка оросительных сетей 
протяженностью 541 км.

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
15 октября 2025 ã.



— 134 —Ст. 631 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

II. Совершенствование системы управления водными  
ресурсами в низовом звене

2. Определить приоритетными направлениями дальнейшего совершен-
ствования деятельности государственных учреждений «Сув етказиб бериш 
хизмати» (далее — Службы поставки воды):

(а) внедрение гибкой системы управления штатами с учетом потребнос
тей и финансовых возможностей;

(б) определение ключевых показателей эффективности деятельности 
(KPI) работников Служб поставки воды исходя из рационального исполь-
зования водных ресурсов и налаживание на их основе системы поощре-
ния;

(в) повышение финансовой самостоятельности и укрепление материаль-
но-технической базы Служб поставки воды.

3. В целях повышения эффективности деятельности Служб поставки 
воды предоставить им следующие дополнительные полномочия:

(а) исходя из финансового положения и сезона самостоятельно опреде-
лять количество штатных единиц;

(б) самостоятельно направлять средства на укрепление материально-тех-
нической базы за счет средств в размере 40 процентов поступлений в Госу-
дарственный бюджет от налога за пользование водными ресурсами, в том 
числе на финансирование:

(i) закупки материалов (цемента, песка и гравия, готового бетона и 
инертных материалов) для бетонирования оросительных сетей, а также сти-
мулирования работников, привлеченных к работам по бетонированию;

(ii) закупки специальной техники (бетономешалок, подъемников, грузо-
вых автомобилей, экскаваторов и других);

(iii) закупки необходимого оборудования и принадлежностей (специаль-
ной одежды, скутеров, велосипедов, приборов замера воды, планшетов и дру-
гих).

4. Министерству водного хозяйства в двухмесячный срок:
(а) совместно с Министерством экономики и финансов, Министерством 

занятости и сокращения бедности утвердить и провести в установленном по-
рядке государственную регистрацию порядка самостоятельного определения 
количества штатных единиц Службами поставки воды;

(б) внести в Кабинет Министров проект постановления о порядке оценки 
деятельности руководящих работников Служб поставки воды на основе клю-
чевых показателей эффективности деятельности (KPI).

При этом в целях повышения заинтересованности работников низового 
звена в рациональном использовании водных ресурсов предусмотреть уста-
новление с 1 января 2026 года месячной надбавки к должностному окладу 
работников пропорционально разнице (потере воды) между объемом воды, 
полученным для района, и объемом воды, поставленным конечным потреби-
телям.



— 135 — Ст. 631№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

III. Расширение участия частного сектора в управлении  
водными ресурсами

5. Одобрить предложение хокимията Наманганской области и Министер-
ства водного хозяйства по внедрению системы передачи в управление на 
основе государственно-частного партнерства насосных станций и ороситель-
ных сетей, расположенных на закрепленных за ними площадях, по принципу 
«один насос — одна система», то есть поставки воды водопользователям 
непосредственно частным партнером (Чартакский опыт).

6. Установить порядок, в соответствии с которым в рамках Чартакского 
опыта:

(а) насосные станции и оросительные сети при наличии нескольких во-
допотребителей на закрепленных за ними площадях для полива в порядке 
исключения передаются напрямую в управление на основе государствен-
но-частного партнерства одному претенденту из числа данных водопотреби-
телей по согласованию с ними;

(б) насосные станции и оросительные сети при наличии одного водопо-
требителя на закрепленных за ними площадях для полива в порядке исклю-
чения передаются напрямую в управление на основе государственно-частно-
го партнерства данному водопотребителю;

(в) 40 процентов поступлений от водного налога, рассчитанного посред-
ством приборов измерения воды в режиме реального времени, установленных 
на принятых в управление на основе государственно-частного партнерства 
оросительных сетях, интегрированных с базой данных налоговых органов, 
выплачиваются Службами поставки воды частному партнеру;

(г) на частного партнера, получившего в управление на основе государ-
ственно-частного партнерства объекты водного хозяйства, возлагаются сле-
дующие обязательства по:

(i) обеспечению водой водопотребителей и приусадебных участков насе-
ления в установленном порядке в пределах лимита водозабора;

(ii) управлению всеми имеющимися объектами водного хозяйства по со-
гласованию с государственным партнером;

(iii) обеспечению полного ведения учета и отчетности воды, в том числе 
посредством автоматизированных систем;

(iv) поэтапной модернизации всех объектов водного хозяйства на терри-
тории обслуживания.

7. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством эконо-
мики и финансов, хокимиятами Джизакской, Кашкадарьинской, Навоийской, 
Наманганской, Самаркандской и Сырдарьинской областей, за исключением 
насосов, насыщающих водохранилища и крупные каналы, обеспечить переда-
чу в управление на основе государственно-частного партнерства:

(а) в 2026 году — 50 процентов насосных станций в Джизакской, Каш-
кадарьинской, Навоийской, Наманганской, Самаркандской и Сырдарьинской 
областях;

(б) до конца 2027 года — 100 процентов насосных станций в Наманган-
ской области.



— 136 —Ст. 631 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

8. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством эконо-
мики и финансов, Национальным исследовательским университетом «Таш-
кентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяй-
ства» и АКБ «Агробанк» начиная с 1 ноября 2025 года организовывать для 
представителей сферы водного хозяйства, дехканских и фермерских хозяйств 
согласно отдельному плану-графику семинары-тренинги по разъяснению сути 
и содержания, преимуществ, а также порядка и условий передачи в управ-
ление на основе государственно-частного партнерства насосных станций и 
оросительных сетей в рамках Чартакского опыта.

9. Рекомендовать АКБ «Агробанк» реализацию в 2025-2026 годах в рам-
ках проекта «Школа водников» типовых проектов по внедрению современ-
ных водосберегающих технологий и организации учебных полевых станов на 
хлопковых и зерновых площадях в одном из фермерских хозяйств в каждом 
районе.

10. Министерству водного хозяйства совместно с Советом Министров 
Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и АКБ «Агробанк» в ме-
сячный срок утвердить план-график по организации семинаров-тренингов на 
учебных полевых станах.

При этом хокимы районов несут ответственность за обеспечение участия 
представителей дехканских и фермерских хозяйств в семинарах-тренингах.

11. Одобрить предложение Министерства водного хозяйства, Министер-
ства сельского хозяйства, АКБ «Агробанк», Совета фермеров Узбекистана и 
хокимията Джизакской области о реализации с 1 января 2026 года в Дуст-
ликском районе Пилотного проекта по автоматизации управления и ведению 
учета водных ресурсов (далее — Пилотный проект) на основе передового 
зарубежного опыта в целях рационального использования водных ресурсов.

12. Принять к сведению, что:
(а) разработаны технико-экономические обоснования Пилотного проекта 

и проведена их государственная экспертиза;
(б) Пилотный проект реализуется на основе государственно-частного 

партнерства с созданием кооператива производителей сельскохозяйственной 
продукции (далее — Кооператив), при этом в целях финансирования расхо-
дов Кооператива, связанных с реализацией Пилотного проекта, АКБ «Агро-
банк» выделяет льготный кредит.

13. Министерству юстиции, Министерству водного хозяйства, Мини-
стерству сельского хозяйства, Совету фермеров Узбекистана и хокимияту 
Джизакской области оказать содействие в организации Кооператива в Дуст-
ликском районе.

14. Определить, что после создания Кооператива с нового отчетного года 
задачи и функции государственного учреждения «Дустлик тумани сув етка-
зиб бериш хизмати» будут переведены Кооперативу.

15. Министерству водного хозяйства в двухмесячный срок на основе 
проведения с Кооперативом прямых переговоров по реализации Пилотного 
проекта обеспечить заключение соглашения о государственно-частном пар-
тнерстве, предусматривающего:



— 137 — Ст. 631№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(а) оснащение водораспределительных и водозаборных зон в ирригаци-
онной системе и межфермерских оросительных сетях автоматизированным 
современным оборудованием управления и ведения учета воды, функциони-
рующим на основе альтернативных источников энергии;

(б) внесение Кооперативом инвестиций в размере не менее 21 миллиона 
долларов США;

(в) поставку каждому потребителю выделенных водных ресурсов в пре-
делах установленных лимитов водозабора, а также содержание ирригацион-
ной системы и межфермерских оросительных сетей в технически исправном 
состоянии;

(г) представление органам водного хозяйства и налоговым органам соответ-
ствующих сведений об объеме воды, использованном каждым потребителем;

(д) создание информационной системы «Ситуационный центр», предо-
ставляющей возможность прозрачного наблюдения за водопотреблением в 
режиме реального времени, а также интеграцию ее с базой данных Мини-
стерства водного хозяйства;

(ж) определение размера платежей за услуги поставки воды водопотре-
бителям в соответствии с решением общего собрания членов Кооператива и 
оказание других водохозяйственных услуг.

16. Источниками финансирования Кооператива являются:
(а) средства, поступающие от платежей за водохозяйственные услуги, 

оказанные водопотребителям;
(б) часть налога за пользование водными ресурсами, определенная к пос

туплению в государственное учреждение «Дустлик тумани сув етказиб бе-
риш хизмати» в 2026-2027 годах;

(в) 40 процентов части штрафов, взыскиваемых за нарушение условий 
договоров на поставку воды, заключенных между Кооперативом и водопотре-
бителями, направляемой в Фонд развития водного хозяйства при Министер-
стве водного хозяйства;

(г) гранты международных финансовых институтов, благотворительные 
пожертвования физических и юридических лиц, а также средства, поступаю-
щие из иных источников, не запрещенных актами законодательства.

17. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством эко-
номики и финансов в трехмесячный срок утвердить и провести в установ-
ленном порядке государственную регистрацию регламента предоставления 
объектов водного хозяйства в управление на основе государственно-частного 
партнерства, а также образцы соответствующих документов (концепция, до-
кумент проектной оценки, финансовая модель, соглашение).

IV. Финансовые ресурсы и льготы

18. Совету Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятам областей:
(а) обеспечить ежегодное проведение в разрезе регионов индексации раз-

мера средств, выделяемых Службам поставки воды из местного бюджета, 
пропорционально минимальному размеру оплаты труда;

(б) в месячный срок провести в установленном порядке перерасчет 



— 138 —Ст. 631 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

средств, выделенных Службам поставки воды из местного бюджета на 
2025 год, с учетом их индексации, и обеспечить выделение оставшейся не-
выделенной части средств.

V. Организация, обеспечение и контроль исполнения 
постановления

22. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством экономи-
ки и финансов до конца 2026 года внести в Кабинет Министров предложение о 
целесообразности внедрения Пилотного проекта в других регионах республики.

23. В целях эффективной организации исполнения настоящего поста-
новления возложить персональную ответственность на:

(а) заместителя Премьер-министра Ж. Ходжаева, министра водного хо-
зяйства Ш. Хамраева — за ежемесячное обсуждение и установление систем-
ного контроля за своевременным выполнением определенных поручений и 
задач, а также достижением целевых показателей;

(б) первого заместителя председателя Счетной палаты М. Абдуллаева 
— за обеспечение эффективности деятельности Служб поставки воды, в том 
числе самостоятельное использование материально-технических ресурсов;

(в) заместителей министра экономики и финансов А. Хайдарова, С. Са-
дуллаева — за своевременную реализацию определенных мер, связанных с 
финансовыми вопросами;

(г) министра водного хозяйства Ш. Хамраева, заместителя министра эко-
номики и финансов И. Умрзакова — за достижение показателей, установ-
ленных при передаче в управление на основе государственно-частного пар-
тнерства объектов водного хозяйства, а также обеспечение эффективности в 
данном направлении.

24. Министерству водного хозяйства совместно с Министерством юсти-
ции в двухмесячный срок внести в Кабинет Министров предложения об из-
менениях и дополнениях в акты законодательства, вытекающих из настояще-
го постановления.

25. Внести изменения и дополнение в некоторые постановления Пре-
зидента Республики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан 
согласно приложению № 2.

26. Осуществление координации и контроля за деятельностью организа-
ций, ответственных за исполнение настоящего постановления, возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова и заместителя ру-
ководителя Администрации Президента Республики Узбекистан Т.Н. Бутун
баева.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
14 октября 2025 г., 

№ ПП–302



— 139 — Ст. 631№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Президента Республики  

Узбекистан от 14 октября 2025 года  
№ ПП–302

Изменения и дополнение, вносимые в некоторые  
постановления Президента Республики Узбекистан и 

Правительства Республики Узбекистан

1. Абзац второй пункта 1 постановления Президента Республики Уз-
бекистан от 5 января 2024 года № ПП–5 «О мерах по совершенствованию 
системы управления водными ресурсами и повышению эффективности их 
использования в низовом звене» изложить в следующей редакции:

«об отмене платежей за услуги по поставке воды производителям сель-
скохозяйственной продукции водохозяйственными организациями (за ис-
ключением производителей сельскохозяйственной продукции в Дустликском 
районе начиная с 1 января 2028 года)».

2. В тексте на государственном языке Положения о государственных 
учреждениях «Сув етказиб бериш хизмати», утвержденного постановлением 
Кабинета Министров от 9 февраля 2024 года № 79:

(а) в пункте 20 цифру «25» заменить цифрой «50»;
(б) пункт 21 дополнить абзацами следующего содержания:
«кўп йиллик меҳнати учун 2026 йил 1 январдан бошлаб ҳар ойлик ла-

возим маошига устамалар (рағбатлантириш коэффициентини инобатга олган 
ҳолда лавозим маошига нисбатан коэффициентларда):

1 йилдан 5 йилгача — 0,2;
5 йилдан 10 йилгача — 0,3;
10 йилдан 20 йилгача — 0,4;
20 йилдан ортиқ — 0,6»;
(в) в пункте 24 цифру «50» заменить цифрой «100».



— 140 —Ст. 632 № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

632 О мерах по дальнейшей поддержке субъектов предприни-
мательства, осуществляющих деятельность в ювелирной 

отрасли*

В целях всестороннего содействия субъектам предпринимательства, осу-
ществляющим деятельность в ювелирной отрасли, а также удовлетворения 
спроса населения на отечественные ювелирные изделия высокого качества 
постановляю:

1. Продлить до 1 февраля 2029 года срок действия скидок, предостав-
ляемых при реализации через биржевые торги и по прямым договорам дра-
гоценных металлов в соответствии с пунктом 2 постановления Президента 
Республики Узбекистан от 23 декабря 2022 года № ПП–452.

2. Установить, что с 1 февраля 2026 года при формировании спи-
ска субъектов предпринимательства-производителей ювелирных изделий, 
пользующихся скидками, предусмотренными пунктом 1 настоящего поста-
новления, учитываются следующие дополнительные критерии:

(а) заключение в установленном порядке трудового договора с ювелира-
ми, принятыми на работу на созданные новые рабочие места (МСКЗ — 08, 
код 7313), начисление им заработной платы в не менее, чем четырехкратном 
размере минимального размера оплаты труда, а также подтверждение нало-
говыми органами данного факта;

(б) осуществление субъектом предпринимательства деятельности в юве-
лирных центрах в течение не менее одного месяца.

3. Министерству экономики и финансов совместно с Центральным бан-
ком и Министерством горнодобывающей промышленности и геологии при-
нять меры по увеличению объемов реализации золота через биржевые торги 
и на основе прямых договоров.

4. Министерству экономики и финансов совместно с заинтересованны-
ми министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет 
Министров предложения об изменениях и дополнениях в акты законодатель-
ства, вытекающих из настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Премьер-министра Д.А. Кучкарова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
15 октября 2025 г., 

№ ПП–303

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
15 октября 2025 ã.



Ст. 637— 141 —№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

637 О внесении изменений в пункт 30 Положения о порядке 
составления, утверждения и регистрации смет расходов и 

штатных расписаний бюджетных организаций и получателей бюд-
жетных средств*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 13 октября 2025 г., регистрационный № 2634-8

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан 
от 6 июня 2022 года № ПП–268 «О мерах по организации деятельности 
государственных спортивно-образовательных учреждений на основе совер-
шенно новой системы» и постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 5 августа 2025 года № 496 «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые постановления Правительства Республики Узбекистан в 
связи с совершенствованием системы государственного управления в сфере 
спорта» приказываю:

1. В абзаце пятом пункта 30 Положения о порядке составления, утвержде-
ния и регистрации смет расходов и штатных расписаний бюджетных орга-
низаций и получателей бюджетных средств, утвержденного приказом ми
нистра финансов Республики Узбекистан от 14 ноября 2014 года № 74 (рег.  
№ 2634, от 15 декабря 2014 года) (Собрание законодательства Республики 
Узбекистан, 2014 г., № 51, ст. 612), слова «колледжах олимпийского резер-
ва» заменить словами «центрах подготовки к олимпийским и паралимпий-
ским видам спорта».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Министр 						Д      . КУЧКАРОВ

г. Ташкент, 
6 октября 2025 г., 

№ 294

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 14 октября 
2025 ã.



— 142 — № 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан 
от 6 октября 2025 года № 294 «О внесении изменений в пункт 30 Поло-
жения о порядке составления, утверждения и регистрации смет расходов 
и штатных расписаний бюджетных организаций и получателей бюджетных 
средств».

Зарегистрирован от 13 октября 2025 г., регистрационный  
№ 2634-8.

2. Постановление Министерства дошкольного и школьного образования 
от 3 октября 2025 года № 11-мх и Министерства экономики и финансов 
Республики Узбекистан от 29 сентября 2025 года № 292 «О внесении изме-
нений и дополнений в Положение о порядке внесения платы за содержание 
детей в детских дошкольных организациях и школах-интернатах».

Зарегистрировано от 13 октября 2025 г., регистрационный  
№ 2821-5.

3. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 сентября 2025 года № 290 «О внесении изменений в Инструкцию о 
порядке и формах представления документов по осуществлению кассового 
планирования и управления денежными средствами Государственного бюд-
жета Республики Узбекистан».

Зарегистрирован от 13 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3009-3.

4. Приказ министра занятости и сокращения бедности Республики Уз-
бекистан от 23 сентября 2025 года № 20-2025/Б «О внесении изменений в 
некоторые ведомственные нормативно-правовые акты, принятые Министер-
ством занятости и сокращения бедности Республики Узбекистан».

Зарегистрирован от 13 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3691.

5. Приказ министра занятости и сокращения бедности Республики Уз-
бекистан от 23 сентября 2025 года № 19-2025/Б «О внесении изменений в 
некоторые ведомственные нормативно-правовые акты, принятые Министер-
ством занятости и сокращения бедности Республики Узбекистан».



— 143 —№ 42 (1218)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

Зарегистрирован от 13 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3692.

6. Постановление Налогового комитета Республики Узбекистан от 3 ок-
тября 2025 года № 2025-18 «О внесении изменений в постановление «Об 
утверждении форм налоговой отчетности».

Зарегистрировано от 16 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3221-7.

7. Приказ директора Агентства эффективности управления при Прези-
денте Республики Узбекистан от 9 октября 2025 года № 3-2025 «Об изме-
нениях и дополнениях в методики оценки эффективности деятельности го-
сударственных гражданских служащих на основе важнейших показателей».

Зарегистрирован от 17 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3407-2.

8. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис
тан от 15 сентября 2025 года № 21/4 «О внесении дополнения и изменений в 
постановление «Об утверждении Положения о координации и регулировании 
деятельности микрофинансовых организаций и ломбардов».

Зарегистрировано от 17 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3412-1.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå 
çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 42 (1218)-ñîí, 2025 éèë, октябрь — 
144 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2025 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Мусаев Акбар Мухидинови÷
Ҳақбердиев Отабек Худойберди ўғли
Ахмедов Музаффар Муроджанович

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 9,0 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


